quantitativo de processos relativos a pedidos de reconhecimento de programas/cursos novos de pós graduação
stricto sensu enviados nos anos de 2023, 2024 e 2025 ao Conselho Nacional de Educação (CNE), informo que
nesse período foram encaminhados 13 ofícios que solicitavam análise e emissão de parecer pelo CNE,
totalizando 717 (setecentas e dezessete) propostas de APCN. Adicionalmente, no mesmo período, foram
encaminhados 9 ofícios que também solicitavam análise e emissão de parecer pelo CNE sobre pedidos de

alterações de PPG, totalizando 143 programas de pós-graduação, conforme detalhado na Planilha APCN e

[...]

realizem, efetivamente, pesquisa institucionalizada, articulada a programas de pós-graduação
stricto sensu;
[...]
Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo
a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores.
Estratégias:
14.1) expandir o financiamento da pós-graduação stricto sensu por meio das agências oficiais
de fomento;
[...]
14.3) expandir o financiamento estudantil por meio do Fies à pós-graduação stricto sensu;
14.4) expandir a oferta de cursos de pós-graduação stricto sensu, utilizando inclusive